
На основу члана 22. став 1. тачка 3. Закона о јавним предузећима (''Службени 

гласник РС'' број 15/2016) и члана 60. став 1. тачка 64. Статута града Ужица (''Службени 

лист града Ужица'' број 4/19), Скупштина града Ужица, на седници одржаној ______2019. 

године, доноси  

 

 

 

ОДЛУКУ 

 

 

 

1.  Усваја се Извештај о пословању ЈKП ''Нискоградња'' Ужице за 2018. годину, 

који је Надзорни одбор ЈКП ''Нискоградња'' Ужице усвојио Одлуком број 01-9/38-1 

од 29.05.2019.године. 

 

2.  Одлуку доставити ЈКП ''Нискоградња'' Ужице и Градској управи за 

инфраструктуру и развој. 

 

 

Република Србија 

ГРАД УЖИЦЕ 

СКУПШТИНА ГРАДА 

I  број 023-67/19 

Датум: ______ 2019. године 

У ж и ц е  

    ПРЕДСЕДНИК СКУПШТИНЕ 

Бранислав Митровић 

 

 

Образложење  

 

Чланом 22. Закона о јавним предузећима прописано је да надзорни одбор јавног 

предузећа усваја извештај о степену реализације годишњег, односно трогодишњег 

програма пословања. 

 

Чланом 60. став 1. тачка 64. Статута града Ужица прописано је да Скупштина града 

усваја годишње извештаје о раду јавних предузећа, установа и других јавих служби чији је 

оснивач или већински власник Град. 
 

Градско веће је на седници одржаној 06.06.2019.године, разматрало Извештај о 

пословању ЈКП ''Нискоградња'' Ужице за 2018.годину, и предлаже Скупштини да Извештај 

размотри и усвоји. 



ul

t

JKn"HUCKOTPAAISA"
HAI3OPHI4 OA6OP
Spoj: 01-9/38-1
flaryM: 29.05.2019.roA.

Yxuue

Ha ocHoBy qnaHa 46.Craryra JKn"HucxorpaAba"Vxuqe, HaA3opHt oA6op je, Ha 29.
oApxaHoj AaHa 29.05.2019. roAuHe, AoHeo cneAehy:

oAnyKA (1)

ycBaja ce lzlseeuraj o nocnoBalby JKn 'Hnci(orpanqrba" yx[qe sa 201g.roAuHy.

































 

 

 

 

 

 

 

 

 

JAVNO KOMUNALNO PREDUZEĆE „NISKOGRADNJA“, UŽICE 

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 

I FINANSIJSKI IZVEŠTAJI 

ZA 2018. GODINU 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 Strana 

 

 

IZVEŠTAJ  NEZAVISNOG  REVIZORA   1 – 2  

  

FINANSIJSKI IZVEŠTAJI  

  

Bilans stanja  

  

Bilans uspeha  

  

Izveštaj o ostalom rezultatu  

  

Izveštaj o tokovima gotovine  

  

Izveštaj o promenama na kapitalu   

  

Napomene uz finansijske izveštaje  

  

 



1 

 

Smatramo da su revizijski dokazi koje smo prikupili dovoljni i adekvatni da obezbede osnovu za izražavanje 
našeg mišljenja. 



 

2 

 

Mišljenje 

Skretanje pažnje 

                  Ne izražavajući rezervu u odnosu na dato mišljenje, skrećemo pažnju na sledeće: 

▪ Kao što je obelodanjeno u Napomenama uz finansijske izveštaje, Osnovni kapital iskazan u poslovnim knjigama 
Preduzeća nije usaglašen sa kapitalom registrovanim kod Agencije za privredne registre Republike Srbije. 
Osnovni kapital u poslovnoj evidenciji sa stanjem na dan 31. decembra 2018. godine iznosi RSD 35,430 hiljada, 
dok kapital iskazan u registru Agencije za privredne registre iznosi RSD 1 hiljadu.   
 

▪ Redovni godišnji finansijski izveštaji Preduzeća za godinu koja se završila na dan 31. decembra 2017. godine 
bili su predmet revizije od strane drugog revizora koji je iskazao mišljenje bez rezerve o finansijskim izveštajima.  
 

 

































JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JAVNO KOMUNALNO PREDUZEĆE „NISKOGRADNJA“, UʏICE 

NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEǪTAJE  
za godinu zavrǫenu ˢˠ. decembra ˡ˟ˠ8. godine 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

2 

 

1. OSNIVANJE I DELATNOST 

 

Javno komunalno preduzeće „Niskogradnjaˆ osnovano je ˡ˥.˟˨.ˠ˨˥ˢ. godine, reǫenjem 
Skupǫtine opǫtine Uʐice, kao samostalna ustanova, pod nazivom „Direkcija za puteve i uliceˆ SO 
Titovo Uʐice. Od tada pa do danas, preduzeće je menjalo nazive, ali je uvek obavljalo delatnost 
od opǫteg interesa.  
Od ˡˠ.ˠˡ.ˠ˨˧˨. godine preduzeće posluje pod sadaǫnjim nazivom, Javno komunalno preduzeće 
„Niskogradnjaˆ Uʐice, skraćenim nazivom JKP Niskogradnja. 
 

Osnivač Javnog komunalnog preduzeća „Niskogradnjaˆ je Grad Uʐice, ulica Dimitrija Tucovića 
broj 52, matični broj: ˟˦ˠˤ˦˨˦˧ˢ. Prava osnivača ostvaruje Skupǫtina Grada. Grad Uʐice je jedini 
vlasnik preduzeća sa udelom u vlasniǫtvu nad kapitalom od ˠ˟˟%. 
  

Preduzeće ima status pravnog lica, sa pravima, obavezama i odgovornostima utvrdjenim 
zakonom. U pravnom prometu sa trećim licima istupa u svoje ime i za svoj račun. Preduzeće 
zastupa i predstavlja direktor. 

 

O promeni poslovnog imena, sediǫta i drugim pitanjima od značaja, odluku donosi Nadzorni 
odbor JKP „Niskogradnjaˆ, uz saglasnost osnivača. 
 

Osnovna delatnost preduzeća je izgradnja puteva i autoputeva, kao i njihovo odrʐavanje, kako bi 
se obezbedilo nesmetano i bezbedno odvijanje saobraćaja, i čuvanje i unapredjenje njihove 
upotrebne vrednosti. 

 

Pravni poloʐaj i status preduzeća regulisan je aktom o osnivanju i Statutom. Poslednje izmene 
akta o osnivanju, radi usaglaǫavanja sa Zakonom o javnim preduzećima izvrǫene su u toku ˡ˟ˠ˥. 
godine. 

 

Ǫifra delatnosti: ˣˡˠˠ 

PIB: 100597962 

Matični broj: ˟˦ˡˡˠˣˢ˥ 

 

Sediǫte preduzeća je u ulici Međaj broj ˠ˨, ˢˠ˟˟˟ Uʐice, Republika Srbija. 
 

Prosečan broj zaposlenih u ˡ˟ˠ˧. godini je iznosio 112 ( u 2017. 115 radnika). 

 

2. OSNOVA ZA SASTAVLJANJE I PRIKAZIVANJE FINANSIJSKIH IZVEǪTAJA 

 

2.1. Izjava o usklađenosti 
 

Preduzeće vodi evidenciju i sastavlja redovne finansijske izveǫtaje u skladu sa vaʐećim Zakonom 
o računovodstvu ʹSluʐbeni glasnik RS broj 62/2013) i ostalom primenljivom zakonskom i 

podzakonskom regulativom u Republici Srbiji (u daljem tekstu: Zakon). Za priznavanje, 

vrednovanje, prezentaciju i obelodanjivanje pozicija u finansijskim izveǫtajima Preduzeće je, kao 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

3 

malo pravno lice, u obavezi da primenjuje Međunarodne standarde finansijskog izveǫtavanja za 
mala i srednja preduzeća ʹ„MSFI za MSPˆʺ. Takođe, finansijski izveǫtaji su sastavljeni u skladu sa:  
✓ Pravilnikom o Kontnom okviru i sadrʐini računa u Kontnom okviru za Preduzeća, zadruge i 

preduzetnike ʹSluʐbeni glasnik Republike Srbije broj ˠˠ˧/ˠˢʺ, 
✓ Pravilnikom o sadrʐini i formi obrazaca finansijskih izveǫtaja za privredna Preduzeća, 

zadruge i preduzetnike ʹSluʐbeni glasnik Republike Srbije broj ˨ˤ/ˠˣ i ˠˣˣ/ˠˣʺ. 
 

  

Zakon zahteva određena prikazivanja i određeni tretman računa i stanja, ǫto ima za posledicu 
odstupanja od MSFI za MSP kao ǫto sledi: 

 

✓ Preduzeće je ove finansijske izveǫtaje sastavilo u formatu propisanom od strane Ministarstva 
finansija Republike Srbije, koji nije u skladu sa zahtevima  MSFI za MSP. 

✓ „Vanbilansna sredstva i obavezeˆ su prikazana na obrascu bilansa stanja. Ove stavke po 
definiciji MSFI za MSP ne predstavljaju ni sredstva ni obaveze. 

✓ Reǫenje Ministarstva finansije Republike Srbije br. ˣ˟ˠ-00-1304/2013-16 do 25.12.2013. 

godine ʹSluʐbeni glasnik Republike Srbije br. ˥ˢ/ˠˢʺ utvrđuje se prevod Međunarodnih 
standarda finansijskog izveǫtavanja za mala i srednja pravna lica ʹMSFI za MSPʺ koji je 
odobren i izdat od strane Odbor za međunarodne računovodstvene standarde ʹIASBʺ. 

 

S obzirom na napred navedeno i na to da pojedina zakonska i podzakonska regulativa propisuje 

računovodstvene postupke koji u pojedinim slučajevima odstupaju od zahteva MSFI za MSP, kao 
i to da je Zakonom o računovodstvu dinar utvrđen kao zvanična valuta izveǫtavanja, 
računovodstveni propisi Republike Srbije mogu odstupati od zahteva MSFI za MSP ǫto moʐe 
imati uticaj na realnost i objektivnost priloʐenih finansijskih izveǫtaja. Shodno tome, priloʐeni 
finansijski izveǫtaji se ne mogu smatrati finansijskim izveǫtajima sastavljenim u potpunoj 
saglasnosti sa MSFI za MSP na način kako je to definisano standardom. 
 

Priloʐeni finansijski izveǫtaji sastavljeni su u skladu sa načelom istorijskog troǫka, osim ako 
drugačije nije navedeno u računovodstvenim politikama koje su navedene u daljem tekstu. 

 

Ovi pojedinačni finansijski izveǫtaji odobreni su od strane Nadzornog odbora dana 29.05.2019. 

godine. 

 

2.2. Pravila procenjivanja 

 

Finansijski izveǫtaji su sastavljeni na osnovu načela prvobitne ʹistorijskeʺ vrednosti. 
 

 

 
2.3. Zvanična valuta izveǫtavanja 

 

Finansijski izveǫtaji Preduzeća su iskazani u hiljadama dinara (RSD), koji je funkcionalna valuta 

Preduzeća i zvanična valuta u kojoj se podnose finansijski izveǫtaji u Republici Srbiji. Osim ako 
nije drugačije naznačeno, svi iznosi su navedeni u dinarima zaokruʐeni u hiljadama. 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

4 

 

2.4. Koriǫćenje procenjivanja 

 

Sastavljanje finansijskih izveǫtaja u skladu primenjenim okvirom za izveǫtavanje zahteva od 
rukovodstva koriǫćenje najboljih mogućih procena i razumnih pretpostavki, koje imaju efekta na 

prezentirane vrednosti sredstava i obaveza, kao i prihoda i rashoda u toku izveǫtajnog perioda. 
Ove procene i pretpostavke su zasnovane na prethodnom iskustvu, kao i različitim 
informacijama raspoloʐivim na dan sastavljanja finansijskih izveǫtaja, a koje deluju realno i 

razumno u datim okolnostima. Na bazi ovih informacija se formira pretpostavka o vrednosti 

sredstava i obaveza, koju nije moguće neposredno potvrditi na bazi drugih informacija. Stvarna 
vrednost sredstava i obaveza moʐe da odstupa od vrednosti koja je procenjena na ovaj način. 
 

Procene, kao i pretpostavke na osnovu kojih su procene izvrǫene, su predmet redovnih provera. 
Revidirane računovodstvene procene se prikazuju za period u kojem su revidirane, u slučaju da 
procena ima uticaj samo na dati period, ili za period u kojem su revidirane i za buduće periode, 
u slučaju da revidiranje utiče na tekući i na buduće periode. 
 

Informacije o oblastima kod kojih je stepen procene najveći i koje mogu imati najznačajniji 
efekat na iznose priznate u finansijskim izveǫtajima Preduzeća, date su u okviru sledećih 
napomena: 

 

• Koristan vek trajanja nekretnina, postrojenja i opreme, 

• Obezvređenje vrednosti nefinansijske imovine, 
• Obezvređenje potraʐivanja od kupaca i ostalih potraʐivanja, 
• Rezervisanja po osnovu sudskih sporova, 

• Penzije i ostale naknade zaposlenima 

 
 

 

3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA 

 

Računovodstvene politike date u nastavku Preduzeće konzistentno primenjuje u svim periodima 

prezentiranim u ovim pojedinačnim finansijskim izveǫtajima. 
 

 
3.1. Načelo stalnosti poslovanja ʹ“going concern“ʺ 

 

Finansijski izveǫtaji su pripremljeni u skladu sa načelom stalnosti poslovanja ʹˆgoing concernˇ 
konceptomʺ, koji podrazumeva da će Preduzeće nastaviti da posluje u doglednoj budućnosti. 
 
 

3.2. Poslovne promene u stranoj valuti 

 

Poslovne promene u stranoj valuti su preračunate u dinare po srednjem kursu valute utvrđenom 
na međubankarskom trʐiǫtu deviza, koji je vaʐio na dan poslovne promene. 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

5 

 

Monetarne pozicije iskazane u stranoj valuti na dan bilansa stanja, preračunate su u dinare 

prema srednjem kursu utvrđenom na međubankarskom trʐiǫtu deviza, koji je vaʐio na dan 
bilansa. Nemonetarne pozicije preračunate su u dinare prema srednjem kursu valute koji je vaʐio 
na dan poslovne promene. 

 

Pozitivne i negativne kursne razlike nastale po osnovu izvrǫenih plaćanja i naplata u stranim 
sredstvima plaćanja u toku godine kao i kursne razlike nastale prilikom prevođenja sredstava i 
obaveza iskazanih u stranoj valuti na dan bilansa iskazane su u bilansu uspeha Preduzeća, kao 

prihodi/rashodi po osnovu kursnih razlika u okviru pozicije finansijskih prihoda/rashoda. 

 

Potraʐivanja u koje je ugrađena valutna klauzula preračunata su u dinare po srednjem kursu 

valute koji je vaʐio na dan bilansa. Pozitivni i negativni efekti nastali po ovom osnovu iskazani su 

u bilansu uspeha Preduzeća, kao prihodi/rashodi po osnovu efekata ugovorene zaǫtite od rizika 
u okviru kategorije ostalih prihoda/rashoda. 

 

Zvanični srednji kursevi značajnijih stranih valuta su: 
 

Valuta 2018. 2017. 

   

CHF 104.9779 101.2847 

USD 103.3893 99.1155 

EUR 118.1946 118.4727 

 
 

3.3. Uporedni podaci 

 

Uporedni podaci odnosno početna stanja predstavljaju podatke sadrʐane u finansijskim 
izveǫtajima za 2017. godinu. 

 

 

3.4. Finansijski instrumenti 

 

Klasifikacija 

 

Preduzeće klasifikuje svoja finansijska sredstva u sledeće kategorije: finansijska sredstva po fer 
vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednostima iskazuju u bilansu uspeha, krediti i 
potraʐivanja, finansijska sredstva raspoloʐiva za prodaju i sredstva koja se drʐe do roka dospeća. 
Klasifikacija zavisi od svrhe za koju su finansijska sredstva pribavljena. Rukovodstvo vrǫi 
klasifikaciju svojih finansijskih plasmana u momentu inicijalnog priznavanja. 

 

Krediti i potraʐivanja 

 

Krediti i potraʐivanja predstavljaju nederivatna finansijska sredstva sa fiksnim ili utvrdivim 

rokovima plaćanja, koja se ne kotiraju ni na jednom aktivnom trʐiǫtu. Uključuju se u tekuća 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

6 

sredstva, osim ukoliko su im rokovi dospeća duʐi od ˠˡ meseci nakon datuma bilansa stanja. U 
tom slučaju se klasifikuju kao dugoročna sredstva.  
 

Potraʐivanja se sastoje od potraʐivanja od kupaca u zemlji i inostranstvu i ostalih potraʐivanja.  
 

Potraʐivanja od kupaca su iskazana po fakturnoj vrednosti umanjenoj za odobrene popuste, kao 
i za ispravku vrednosti koja je zasnovana na proceni naplativosti pojedinačnog potraʐivanja. 
Ispravka vrednosti se formira za ona potraʐivanja za koje postoji objektivan dokaz da su 
obezvređena, odnosno za koja rukovodstvo Preduzeća procenjuje da se ne mogu naplatiti u 

punom iznosu, i ista se evidentira kao rashod u bilansu uspeha perioda kada je procena izvrǫena. 
 

Gotovina i gotovinski ekvivalenti 

 

U bilansu tokova gotovine pod gotovinom i gotovinskim ekvivalentima se podrazumevaju 

gotovina u blagajni, sredstva na računima kod banaka i ostala visoko likvidna finansijska aktiva 

sa dospećem do ˢ meseca. 
 

Priznavanje finansijskih sredstava 
 

Kupovina ili prodaja finansijskog sredstva se evidentira koriǫćenjem računovodstvenog 
obuhvatanja na datum saldiranja transakcije. 

 

Vrednovanje finansijskih sredstava 

 

Finansijski instrumenti inicijalno se vrednuju po trʐiǫnoj vrednosti koja uključuje transakcione 
troǫkove kod svih finansijskih sredstava ili obaveza osim onih koja se vrednuju po fer vrednosti 
kroz bilans uspeha. Finansijska sredstva koja se vode po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer 
vrednosti iskazuju u bilansu uspeha inicijalno se priznaju po fer vrednosti, a transakcioni troǫkovi 
terete troǫkove poslovanja u bilansu uspeha. 
 

Finansijska sredstva raspoloʐiva za prodaju i finansijska sredstva po fer vrednosti čiji se efekti 
promena u fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha se, nakon inicijalnog priznavanja, iskazuju po 

fer vrednosti.  

 

Krediti i potraʐivanja, kao i finansijska sredstva koje se drʐe do dospeća, vrednuju se po 
amortizovanoj vrednosti koriǫćenjem metoda efektivne kamatne stope. 
 

Prestanak priznavanja finansijskih sredstava 

 

Preduzeće vrǫi isknjiʐenje finansijskog sredstva kada prava na priliv gotovine po osnovu tog 
sredstva isteknu ili kada ta prava prenese na drugoga. Svako pravo po prenetoj finansijskoj 

aktivi, kreirano ili zadrʐano od strane Preduzeća, priznaje se kao posebno sredstvo ili obaveza. 

 

 

 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

7 

Vrednovanje po amortizovanim vrednostima 

 

Amortizovana vrednost finansijskog sredstva je iznos po kome se sredstva inicijalno vrednuju, 

umanjen za otplate glavnice, a uvećan ili umanjen za akumuliranu amortizaciju koriǫćenjem 
metoda efektivne kamatne stope. 

 

Vrednovanje po fer vrednosti 

 

Fer vrednost finansijskih instrumenata je iznos za koji sredstvo moʐe biti razmenjeno, ili obaveza 

izmirena, između obaveǫtenih, voljnih strana u okviru nezavisne transakcije. Fer vrednost se 

određuje primenom dostupnih trʐiǫnih informacija na dan izveǫtavanja i ostalih modela 
vrednovanja koje Preduzeće koristi. 

 

Fer vrednost pojedinih finansijskih instrumenata iskazanih po nominalnoj vrednosti je pribliʐno 
jednaka njihovoj knjigovodstvenoj vrednosti. Ovi instrumenti obuhvataju gotovinu, kao i 

potraʐivanja i obaveze koje nemaju ugovoreno dospeće, ni ugovorenu fiksnu kamatnu stopu.  
 

Ostala potraʐivanja i obaveze se svode na sadaǫnju vrednost diskontovanjem budućih novčanih 
tokova uz koriǫćenje tekućih kamatnih stopa. Rukovodstvo je miǫljenja da usled prirode 
poslovanja Preduzeća i njegovih opǫtih politika, nema značajnih razlika između knjigovodstvene 
i fer vrednosti finansijskih sredstava i obaveza. 

 

Obezvređenje finansijskih sredstava 

 

Preduzeće obračunava obezvređenje sumnjivih potraʐivanja na osnovu procenjenih gubitaka 
koji nastaju, jer kupci nisu u mogućnosti da izvrǫe traʐena plaćanja. U proceni odgovarajućeg 
iznosa gubitka od obezvređivanja za sumnjiva potraʐivanja, Preduzeće se oslanja na starost 

potraʐivanja, ranije iskustvo sa otpisom, bonitet kupaca i promene u uslovima plaćanja. Ovo 
zahteva procene vezane za buduće ponaǫanje kupaca i time izazvane buduće naplate u gotovini. 
Stvarni nivo potraʐivanja koja su naplaćena moʐe da se razlikuje od procenjenih nivoa naplate, 
ǫto moʐe pozitivno ili negativno da se odrazi na rezultate poslovanja. 
 

Sva potraʐivanja koja su u kaǫnjenju 360 dana, kao i za sva ostala potraʐivanja za koja se proceni 
da su nenaplativa, formira se ispravka vrednosti u punom iznosu dospelih, a nenaplaćenih 
potraʐivanja.  
 

Odluku o indirektnom otpisu, odnosno ispravci vrednosti potraʐivanja od kupaca preko računa 
ispravke vrednosti donosi Nadzorni odbor Preduzeća. 

 

Direktan otpis potraʐivanja od kupaca se vrǫi pod uslovom da su potraʐivanja prethodno bila 
uključena u prihode Preduzeća, da je potraʐivanje u knjigama Preduzeća otpisano kao 

nenaplativo i da Preduzeće nije moglo da naplati potraʐivanje sudskim putem. Odluku o 
direktnom otpisu potraʐivanja od kupaca donosi Nadzorni odbor Preduzeća. 

 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

8 

Finansijske obaveze 

 

Finansijske obaveze se inicijalno priznaju u visini nabavne vrednosti koja predstavlja poǫtenu 
vrednost primljene nadoknade. Nakon inicijalnog priznavanja, finansijske obaveze se iskazuju po 

amortizovanoj vrednosti koriǫćenjem metoda efektivne kamatne stope, osim finansijskih 
obaveza po fer vrednosti kroz bilans uspeha. Amortizovana vrednost finansijske obaveze je iznos 

po kome se obaveze inicijalno vrednuju, umanjen za otplate glavnice, a uvećan ili umanjen za 
akumuliranu amortizaciju koriǫćenjem metoda efektivne kamatne stope. 
 

Finansijske obaveze uključuju obaveze po osnovu kredita odobrenih od banaka u zemlji. 
Obaveza je tekuća ukoliko se očekuje da bude izmirena u redovnom toku poslovnog ciklusa 
Preduzeća, odnosno koja dospeva u periodu do 12 meseci nakon datuma bilansa stanja. Sve 

ostale obaveze se klasifikuju kao dugoročne. 
 

Primljeni krediti sa ugovorenom valutnom klauzulom se obračunavaju u dinarskoj 
protivvrednosti deviznog iznosa neotplaćenog dela kredita. Prihodi i rashodi nastali po osnovu 
primene valutne klauzule evidentiraju se u okviru bilansa uspeha kao finansijski prihodi, 

odnosno finansijski rashodi, odnosno kao ostali prihodi i rashodi za efekte revalorizacije 

primenom stope rasta cena na malo. 

 

Preduzeće vrǫi isknjiʐenje obaveze kada je obaveza izmirena, ukinuta ili kada je preneta na 
drugoga. 

 

Obaveze iz poslovanja 

 

Obaveze prema dobavljačima i ostale obaveze iz poslovanja vrednuju se po nominalnoj 

vrednosti. 

 

3.5. Nematerijalna ulaganja 

 

Nematerijalna ulaganja su nemonetarna sredstva ʹne predstavljaju opipljiva fizička sredstvaʺ kao 
ǫto su goodwill, patenti, licence, koncesije, zaǫtitni znakovi, ʐigovi, računovodstveni softveri, 

franǫize, ulaganja u razvoj novih proizvoda, procesa i uređaja, autorskih prava i drugo. Za ova 
sredstva postoji verovatnoća da će u periodu duʐem od jedne godine generisati ekonomske 
koristi u iznosu koji premaǫuje troǫkove. 
 

Nematerijalna ulaganja se vrednuju po nabavnoj vrednosti ili ceni koǫtanja. Nakon početnog 
priznavanja, nematerijalna ulaganja se iskazuju po nabavnoj vrednosti umanjenoj za ispravku 

vrednosti i gubitke usled obezvređenja. 
 

Naknadni troǫkovi po osnovu ulaganja u nematerijalna ulaganja se mogu kapitalizovati samo u 

slučaju kada se mogu očekivati buduće ekonomske koristi od sredstva na koje se oni odnose. Svi 
ostali troǫkovi predstavljaju rashod perioda u kojem su nastali. 
 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

9 

Obračun amortizacije nematerijalnih ulaganja počinje od narednog meseca u odnosu na mesec 
u kojem je nematerijalno ulaganje raspoloʐivo za upotrebu. Osnovicu za obračun amortizacije 
čini nabavna vrednost umanjena za preostalu, rezidualnu vrednost. Ako preostala vrednost nije 
materijalno značajna, ne uzima se u obzir prilikom obračuna amortizacije, odnosno ne umanjuje 
osnovicu za amortizaciju. Nematerijalna ulaganja amortizuju se putem proporcionalne metode u 

roku od pet godina, uz koriǫćenje amortizacione stope od ˡ˟%. 
 

Metod amortizacije, korisni vek i rezidualna vrednost se procenjuju na kraju svakog izveǫtajnog 
perioda i kada je to potrebno vrǫi se njihova korekcija. 
 

3.6. Nekretnine, postrojenja i oprema  

 

Nekretnine, postrojenja i oprema iskazuju se po nabavnoj vrednosti umanjenoj za akumuliranu 

ispravku vrednosti i gubitke usled obezvređenja. Početno merenje nekretnina, postrojenja i 
opreme vrǫi se po nabavnoj vrednosti ili po ceni koǫtanja. Nabavna vrednost uključuje izdatke 
direktno pripisive nabavljenom sredstvu. 

 

Izdaci za nekretnine, postrojenja i opremu se priznaju kao sredstvo ako i samo ako je verovatno 

da će buduće ekonomske koristi povezane sa tim sredstvom priticati u Preduzeće i ako se izdaci 

za to sredstvo mogu pouzdano meriti. Nabavke nekretnina, postrojenja i opreme tokom godine 

evidentirane su po nabavnoj vrednosti koju čini faktura dobavljača uvećana za zavisne troǫkove 
nabavke i troǫkove dovođenja sredstva u stanje funkcionalne pripravnosti.  
 

Saglasno usvojenoj računovodstvenoj politici, na dan bilansa stanja, rukovodstvo Preduzeća 

analizira vrednosti po kojima su prikazana nematerijalna i materijalna imovina Preduzeća. 

Ukoliko postoji indikacija da je neko sredstvo obezvređeno, nadoknadiv iznos te imovine se 
procenjuje kako bi se utvrdio iznos obezvređenja. Ukoliko je nadoknadivi iznos nekog sredstva 

procenjen kao niʐi od vrednosti po kojoj je to sredstvo prikazano, postojeća vrednost tog 
sredstva se umanjuje do visine nadoknadive vrednosti, koju predstavlja vrednost veća od neto 
prodajne vrednosti i vrednosti u upotrebi. Gubitak zbog obezvređenja se priznaje u iznosu 

razlike, na teret rashoda. 

 

Dobici od prodaje nekretnina, postrojenja i opreme se knjiʐe direktno u korist ostalih prihoda. 
Gubici po osnovu prodaje ili rashodovanja nekretnina, postrojenja i opreme terete ostale 

rashode. 

 

Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme obračunava se po proporcionalnom metodu 
primenom amortizacionih stopa koje su određene tako da se nabavna vrednost nekretnina, 
postrojenja i opreme amortizuje u jednakim godiǫnjim iznosima u toku veka upotrebe. 
Amortizacija sredstava aktiviranih u toku godine se obračunava kada se sredstva stave u 
upotrebu, odnosno počev od narednog meseca od datuma nabavke na nabavnu vrednost. 
 

Primenjene stope amortizacije u tekućem i prethodnom obračunskom periodu su: 
 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

10 

Opis 

2018. 

%  

Procenjeni 

vek trajanja u 

godinama 

2017. 

% 

Procenjeni 

vek trajanja u 

godinama 

     
    

Građevinski objekti                       1,3%-3,5%           28-77     1,3%-3,5%                       28-77 
Kompjuterska oprema 20% 5 20% 5 
Motorna vozila 0,27%-16,60 5-10 0,27%-16,60 5-10 
Nameǫtaj i ostala oprema 1,21%-15% 4-10 1,21%-15% 4-10 

 

Određivanje korisnog veka trajanja nekretnina, postrojenja i opreme se zasniva na prethodnom 
iskustvu sa sličnim sredstvima, kao i na anticipiranom tehničkom razvoju i promenama na koje 
utiče veliki broj ekonomskih ili industrijskih faktora. Adekvatnost određenog korisnog veka 
trajanja se preispituje na godiǫnjem nivou ili kada god postoji indikacija da je doǫlo do značajne 
promene faktora koji su predstavljali osnov za određivanje korisnog veka trajanja. 
 

 

3.7. Zalihe 

 

Zalihe se iskazuju po ceni koǫtanja ili po neto prodajnoj vrednosti u zavisnosti od toga koja je 
niʐa. Neto prodajna vrednost je cena po kojoj zalihe mogu biti prodate u normalnim uslovima 

poslovanja nakon umanjenja cene za troǫkove prodaje.  
 

Nabavnu vrednost čini fakturna cena dobavljača uvećana za zavisne troǫkove nabavke. Cenu 
koǫtanja čine direktni troǫkovi materijala i zarada i pripadajući deo opǫtih troǫkova proizvodnje. 
Obračun izlaza zaliha vrǫi se po metodi prosečne ponderisane cene. 
 

3.8. Naknade zaposlenima 

 

Kratkoročne beneficije zaposlenih - porezi i doprinosi za obavezno socijalno osiguranje 

 

U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, Preduzeće je obavezno da uplaćuje 
doprinose raznim drʐavnim fondovima za socijalnu zaǫtitu. Ove obaveze uključuju doprinose na 
teret zaposlenih i na teret poslodavca u iznosima koji se obračunavaju primenom zakonom 
propisanih stopa. Preduzeće ima zakonsku obavezu da izvrǫi obustavu obračunatih doprinosa iz 
bruto zarada zaposlenih i da za njihov račun izvrǫi prenos obustavljenih sredstava u korist 
odgovarajućih drʐavnih fondova. Doprinosi na teret zaposlenih i na teret poslodavca knjiʐe se na 
teret troǫkova u periodu na koji se odnose.  

 

Dugoročne beneficije zaposlenih  - obaveze po osnovu otpremnina i jubilarnih nagrada 

 

U skladu sa Pojedinačnim kolektivnim ugovorom o radu, Preduzeće je u obavezi da isplati 

otpremnine prilikom odlaska u penziju u visini 3 prosečne zarade ostvarene u Republici Srbiji 

prema poslednjem objavljenom podatku republičkog organa za poslove statistike. Preduzeće je 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

11 

izvrǫilo procenu sadaǫnje vrednosti ove obaveze i formiralo odgovarajuće rezervisanje po tom 
osnovu.  

 

Pored toga, Preduzeće je u obavezi da isplati i jubilarne nagrade za 10, 20, 30 I 40 godina 

neprekidnog rada u Preduzeću. Jubilarna nagrada se utvrđuje na osnovu iznosa prosečne 
mesečne zarade u Republici Srbiji prema poslednjem objavljenom podatku nadleʐnog 
republičkog organa, objavljene za mesec koji prethodi mesecu isplate, i to u rasponu od 50% do 

ˠˡ˟% prosečne mesečne zarade.  
 

3.9. Rezervisanja  

 

Rezervisanje se priznaje u bilansu stanja u momentu kada Preduzeće ima pravnu ili stvarnu 

obavezu nastalu kao rezultat proǫlih događaja i kada je verovatno da će podmirenje obaveze 
zahtevati odliv sredstava s ekonomskim koristima. 

 

 

3.10. Kapital 

 

Kapital Preduzeća obuhvata osnovni kapital koji predstavlja drʐavni kapital, s obzirom da je 
vlasnik Skupǫtina grada Uʐica, kao i ostali osnovni kapital. U okviru ostalog osnovnog kapitala 

evidentirana su sredstva Fonda zajedničke potroǫnje za potrebe stanovanja, koja su ranije 
vođena kao vanposlovna sredstva. 
 

Osnivač ne moʐe povlačiti sredstva uloʐena u osnovni kapital Preduzeća. 

 

 

3.11. Drʐavna davanja 

 

Pravno lice priznaje drʐavna davanja na sledeći način: 
• Davanja koja ne nameću uslove u vezi sa određenim budućim rezultatima priznaju se kao 

prihod prilikom priznavanja potraʐivanja po osnovu davanja. 
• Davanja koja nameću uslove u vezi sa određenim budućim rezultatima priznaju se kao 

prihod samo kada se ispune uslovi  u vezi sa rezultatima. 

• Davanja dobijena pre ispunjena kriterijuma priznavanja priznaju se kao obaveza 

 

Razgraničene donacije koje su nastale uz transakcije pre prelaska MSFI za MSP, a koje bi prema 
MSFI za MSP trebalo da prestanu  da se priznaju, ali nisu prestale da se priznaju prema 

prethodno primenjivanom računovdstvenom okviru, pravno lice je do ove godine priznavalo 
sukcesivno srazmerno iznosu amortizacije sve do otuđenja ili izmirenja. 
 

 

 

 

 

 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

12 

3.12. Prihodi 

 

Prihodi od prodaje i pruʐanja usluga 

 

Prihodi od prodaje proizvoda i robe se priznaju u momentu kada se značajni rizici i koristi koji 
proizilaze iz vlasniǫtva nad proizvodima i robom prenesu na kupca. Prihodi od prodaje 
proizvoda i robe su iskazani po fakturnoj vrednosti umanjenoj za odobrene popuste i porez na 

dodatu vrednost. 

 

Prihodi od pruʐanja usluga se priznaju u obračunskom periodu u kome je usluga pruʐena i 
iskazuju po fakturnoj vrednosti umanjenoj za odobrene popuste i porez na dodatu vrednost. 

 

Prihodi od aktiviranja učinaka 

 

U okviru prihoda od aktiviranja učinaka i robe, iskazuju se prihodi po osnovu upotrebe robe, 
proizvoda i usluga za nematerijalna ulaganja, za osnovna sredstva, za materijal, za prirast 

osnovnog stada i za sopstveni transport nabavke materijala i robe. 

 

Finansijski prihodi 

 

Finansijski prihodi obuhvataju prihode od kamata, kursnih razlika, dividendi i ostali finansijski 

prihodi, ostvareni iz odnosa sa matičnim, zavisnim i ostalim povezanim pravnim licima.  
 

Prihodi od kamata se, u skladu sa načelom uzročnosti, priznaju u bilansu uspeha perioda na koji 
se odnose. 

 

Ostali prihodi 

 

U okviru ostalih prihoda iskazani su dobici po osnovu prodaje nekretnina, postrojenja i opreme 

(osnovnih sredstava) i nematerijalnih ulaganja, dobici od prodaje bioloǫkih sredstava, dobici po 
osnovu prodaje dugoročnih hartija od vrednosti i učeǫća u kapitalu, dobici od prodaje 
materijala, naplaćena otpisana potraʐivanja, viǫkovi, prihodi po osnovu efekata ugovorene 
zaǫtite od rizika, prihodi od smanjenja obaveza, prihodi od ukidanja dugoročnih rezervisanja, 
prihodi od usklađivanja vrednosti imovine, pozitivni efekti promene poǫtene ʹferʺ vrednosti 
nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja, opreme, bioloǫkih sredstava i zaliha do visine 
prethodno iskazanih rashoda za ta sredstva po osnovu vrednosnog usklađivanja i ukidanja 
ispravki vrednosti po osnovu vrednosnog usklađivanja u skladu sa računovodstvenom politikom 
Preduzeća. 

 

3.13. Rashodi 

 

Rashodi se priznaju u bilansu uspeha po načelu uzročnosti prihoda i rashoda odnosno na 

obračunskoj osnovi i utvrđuju se za period kada su nastali.  
 

Poslovni rashodi 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

13 

 

Poslovni rashodi obuhvataju troǫkove uslovljene stvaranjem prihoda od prodaje i uključuju 
nabavnu vrednost prodate robe, troǫkove materijala, goriva i energije, bruto zarade, troǫkove 
amortizacije i usluge pruʐene od strane trećih lica. Poslovni rashodi obuhvataju i opǫte troǫkove 
kao ǫto su troǫkovi zakupa, marketinga, osiguranja, platnog prometa, poreza i ostali troǫkovi 
nastali u tekućem obračunskom periodu. 
 

Finansijski rashodi 

 

Finansijski rashodi obuhvataju rashode po osnovu kamata i kursnih razlika i ostale finansijske 

rashode. Rashodi kamate obuhvataju kamatu obračunatu na primljene kredite, koja se evidentira 
u bilansu uspeha perioda na koji se odnose, a u skladu sa načelom uzročnosti. 
 

Ostali rashodi 

 

U okviru ostalih rashoda iskazani su gubici po osnovu prodaje i rashodovanja nekretnina, 

postrojenja i opreme i nematerijalnih ulaganja, gubici po osnovu rashodovanja i prodaje 

bioloǫkih sredstava, gubici po osnovu prodaje hartija od vrednosti i učeǫća u kapitalu pravnih 
lica, gubici od prodaje materijala, manjkovi, rashodi po osnovu efekata ugovorene zaǫtite od 
rizika, rashodi po osnovu direktnih otpisa potraʐivanja, rashodi po osnovu obezvređenja 
imovine, negativni efekti vrednosnih usklađivanja nematerijalnih ulaganja, nekretnina, 
postrojenja, opreme i bioloǫkih sredstava, dugoročnih i kratkoročnih finansijskih plasmana, 
zaliha, hartija od vrednosti i potraʐivanja u skladu sa računovodstvenom politikom Preduzeća. 

 

3.14. Porez na dobitak 

 

Tekući porez  
 

Porez na dobitak predstavlja iznos koji se obračunava i plaća u skladu sa odredbama Zakona o 
porezu na dobit pravnih lica Republike Srbije. Tekući porez na dobitak predstavlja iznos 
obračunat primenom propisane poreske stope od 15% na osnovicu koju predstavlja oporezivi 

dobitak. Oporezivi dobitak se utvrđuje u poreskom bilansu kao dobit pre oporezivanja iskazana 
u bilansu uspeha, nakon usklađivanja prihoda i rashoda na način propisan poreskim 
zakonodavstvom Republike Srbije. Iznos ovako utvrđenog poreza i iskazanog u poreskoj prijavi 
se umanjuje po osnovu poreskih kredita i poreskih podsticaja.  

 

Poresko zakonodavstvo Republike Srbije ne predviđa da se poreski gubici iz tekućeg perioda 
mogu koristiti kao osnova za povraćaj poreza plaćenog u prethodnim periodima. Međutim, 
gubici iz tekućeg perioda iskazani u poreskom bilansu, izuzev onih iz kojih proizilaze kapitalni 
gubici i dobici, mogu se iskoristiti za umanjenje dobiti utvrđene u poreskom bilansu budućih 
obračunskih perioda, ali ne duʐe od pet godina. 

 

 

 

 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

14 

Odloʐeni porez  
 

Odloʐeni poreski efekti obračunavaju se za sve privremene razlike između poreske osnove 
sredstava i obaveza i njihove knjigovodstvene vrednosti utvrđene u skladu sa propisima o 
računovodstvu Republike Srbije. Vaʐeće poreske stope na dan bilansa stanja ili poreske stope 
koje su nakon tog dana stupile na snagu, koriste se za utvrđivanje odloʐenog poreza. Skupǫtina 
Republike Srbije je dana 15. decembra 2012. godine usvojila Zakon o izmenama i dopunama 

Zakona o porezu na dobit pravnih lica koji, između ostalog, predviđa povećanje poreske stope 
sa ˠ˟% na ˠˤ% počev od ˠ. januara ˡ˟ˠˢ. godine. Odloʐene poreske obaveze priznaju se u celini 
za sve oporezive privremene razlike. Odloʐena poreska sredstva priznaju se za sve odbitne 

privremene razlike, kao i po osnovu poreskih gubitaka i poreskih kredita koji se mogu preneti u 

naredne fiskalne periode do stepena do kojeg je izvesno da će postojati oporeziva dobit po 
osnovu koje se preneti poreski gubitak i poreski krediti mogu iskoristiti. 

 

Tekući i odloʐeni porezi priznaju se kao prihodi i rashodi i uključeni su u neto dobitak perioda, 
izuzev iznosa odloʐenih poreza koji je nastao po osnovu revalorizacije nekretnina, postrojenja i 
opreme, kao ulaganja u akcije pravnih lica i banaka, a koji se evidentira preko revalorizacionih 

rezervi. 

 

4.  UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA 

 

Preduzeće je u svom redovnom poslovanju u različitom obimu izloʐeno određenim finansijskim 
rizicima i to:  

 

• Trʐiǫnim rizicima,  
• Riziku likvidnosti, 

• Kreditnom riziku. 

 

Upravljanje rizicima u Preduzeću je usmereno na minimiziranje potencijalnih negativnih uticaja 

na finansijsko stanje i poslovanje Preduzeća u situaciji nepredvidivosti finansijskih trʐiǫta.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

15 

4.1. Trʐiǫni rizik 

 

(a) Rizik od promene kursa stranih valuta 

Kao ǫto se moʐe videti iz neredne tabele Preduzeće nije izloʐeno riziku od promene kursa . 
 

U narednoj tabeli je prikazana izloʐenost Preduzeća deviznom riziku na dan 31. decembar 2018. 

godine: 

 

U hiljadama RSD EUR USD CHF RSD Ukupno 
      

Dugoročni finansijski plasmani - - - 2,915 2,915 

Potrazivanja po osnovu prodaje - - - 46,452 46,452 

Druga potrazivanja - - - 45 45 

Gotovinski ekvivalenti i gotovina - - - 9,324 9,324 

Ukupno - - - 58,736 58,736 
      

Dugoročne obaveze - - - 253 253 

Kratkoročne finansijske obaveze - - - 69 69 

Obaveze iz poslovanja - - - 59,838 59,838 

Druge obaveze - - - 1,220 1,220 

Ukupno - - - 61,380 61,380 
      

Neto devizna pozicija 
- - - (2,644) (2,644) 

na dan 31. decembar 2018. 

 

(b) Rizik od promene kamatnih stopa 

Preduzeće nije izloʐeno raznim rizicima kroz efekte promena visine trʐiǫnih kamatnih stopa 
deluju na njegov finansijski poloʐaj i tokove gotovine kao ǫto se moʐe videti u narednom 
pregledu. 

 

 

 

 

  2018 2017 
   

Instrumenti sa fiksnom kamatnom stopom   

Finansijska sredstva         58,736          53,962  

Finansijske obaveze         61,380          69,865  

      

   

Instrumenti sa varijabilnom kamatnom stopom   

Finansijska sredstva                 -                  -  

Finansijske obaveze                 -                  -  



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

16 

      

 

4.2. Rizik likvidnosti 

 

Rizik likvidnosti je rizik da Preduzeće neće biti u mogućnosti da finansira sredstva 

odgovarajućim izvorima finansiranja sa stanoviǫta rokova i stopa i rizik nemogućnosti da se 
sredstvo realizuje po razumnoj ceni u odgovarajućem vremenskom okviru.  

 

Preduzeće upravlja likvidnoǫću sa ciljem da osigura da izvori finansiranja budu raspoloʐivi za 
izmirenje obaveza u trenutku njihovog dospeća. Preduzeće neprekidno procenjuje rizik 

likvidnosti identifikovanjem i praćenjem promena u izvorima finansiranja potrebnim za 
ispunjenje poslovnih ciljeva Preduzeća, a u skladu sa poslovnom strategijom Preduzeća.  

 

Preduzeće ima pristup raznolikim izvorima finansiranja. Sredstva se prikupljaju putem: 

 

• Kratkoročnih i dugoročnih kredita, 
 

Sledeća tabela predstavlja ročnost dospeća sredstava i obaveza, prema preostalom roku 

dospeća, na dan ˢˠ. decembra ˡ˟18. godine: 

 

U hiljadama RSD 
Do Od 1 do 5 

godina 
Ukupno 

3 meseca 
   

 

Dugoročni finansijski plasmani - 2,915 2,915 

Potrazivanja po osnovu prodaje 46,452 - 46,452 

Druga potrazivanja 45 - 45 

Gotovinski ekvivalenti i gotovina 9,324 - 9,324 

Ukupno 55,821 2,915 58,736 

    

Dugoročne obaveze - 253 253 

Kratkoročne finansijske obaveze 69 - 69 

Obaveze iz poslovanja 59,838 - 59,838 

Druge obaveze 1,220 - 1,220 

Ukupno 61,127 253 61,380 

   
 

Ročna neusklađenost 
(5,306) 2,662 (2,644) 

na dan 31. decembar 2018. 

 

 

 

4.3. Kreditni rizik 

 

Kreditni rizik je rizik nastanka finansijskih gubitaka Preduzeća kao rezultat kaǫnjenja klijenata ili 
druge ugovorne strane u izmirivanju ugovornih obaveza. Kreditni rizik se prvenstveno vezuje za 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

17 

izloʐenost Preduzeća po osnovu gotovine i gotovinskih ekvivalenata, depozita u bankama i 

finansijskim institucijama, investiranja u hartije od vrednosti, potraʐivanja od pravnih i fizičkih 
lica i preuzetih obaveza. 

 

Preduzeće je izloʐeno kreditnom riziku i obezbeđenje od kreditnog rizika uspostavljeno je 
preduzimanjem određenih mera i aktivnosti na nivou Preduzeća. Koriste se sledeći mehanizmi 
naplate: reprogramiranje duga, kompenzacije sa pravnim licima, utuʐenja ,vansudska 
poravnjanja i ostalo.  

 

 

Na dan 31. decembra 2018. godine Preduzeće raspolaʐe gotovinom i gotovinskim ekvivalentima 
u ukupnom iznosu od RSD 9,324 hiljada (31. decembar 2017. godine: RSD 10,129 hiljadaʺ, ǫto po 
proceni rukovodstva predstavlja maksimalni kreditni rizik po osnovu ovih finansijskih sredstava. 

 

 

Potraʐivanja od kupaca 

 

Najznačajnija bruto potraʐivanja od kupaca predstavljena su u sledećoj tabeli: 
 

U hiljadama RSD 2018 

GRAD UʏICE       41,738  

FRIGO BRAĆA MITROVIĆ DOO           919  

MESNA ZAJEDNICA ''GORJANI''           741  

ĆUMUR-GAĐEVINSKO TRANSP.PROIZ.RADNJ           566  

REGIONALNA SANITARNA DEPONIJA DUBOK           431  

HIDROGRADNJA GR           423  

MESNA ZAJEDNICA "TRNAVA"           411  

TELEKOP PUTEVI           357  

PARK STUR           300  

MLAĐO PLUS           276  

Ostali         2,922  

Ukupno:       49,094  

 

 

Promene na ispravci vrednosti potraʐivanja od kupaca date su u narednoj tabeli: 
 

U hiljadama RSD   2018 
   

Stanje 1. januara                      2,416  

Tekuća ispravka                      1,518  

Naplaćena ranije ispravljena potraʐivanja                       (573) 

Direktan otpis                        (716) 
   

Stanje 31. decembar    2,646 

 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

18 

Racio obrta potraʐivanja od kupaca u ˡ˟ˠ8. godini iznosi 9,25 Prosečno vreme naplate 

potraʐivanja u ˡ˟ˠ˧. godini iznosi 34 dana. 

 

Obaveze prema dobavljačima na dan ˢˠ. decembra 2018. godine iskazane su u iznosu od RSD 

59,838 hiljada (31. decembra 2017. godine - RSD 50,214 hiljada). Racio obrta dobavljača u ˡ˟ˠ8. 

godini iznosi 5,2  Prosečno vreme izmirenja obaveza prema dobavljačima u toku ˡ˟ˠ7. godine 

iznosi 70  dana. 

 

 

4.4. Upravljanje rizikom kapitala 

 

Preduzeće se opredelilo za finansijski koncept kapitala i njegovo očuvanje prema kome je kapital 
definisan na osnovu nominalnih novčanih jedinica.  
 

Cilj upravljanja kapitalom je da Preduzeće zadrʐi sposobnost da nastavi sa svojim poslovanjem u 
neograničenom periodu u predvidljivoj budućnosti, kako bi očuvalo optimalnu strukturu kapitala 
sa ciljem da smanji troǫkove kapitala. 

 

Preduzeće prati kapital na osnovu koeficijenta zaduʐenosti, koji se izračunava kao odnos neto 
dugovanja Preduzeća i njegovog ukupnog kapitala. 

 

 

 

Na dan 31. decembra 2018. i 2017. godine, koeficijent zaduʐenosti Preduzeća bio je kao ǫto 
sledi: 

  2018 2017 
   

Ukupne obaveze (bez kapitala) 88,833 92,133 

Minus: Gotovinski ekvivalenti i gotovina  9,324 10,129 

Neto dugovanje            79,509              82,004  

      
   

Ukupan kapital 40,233 31,415 
   

Koeficijent zaduʐenosti                    1.98                     2.61  

 

*Neto dugovanje se dobija kada se ukupne obaveze bez kapitala umanje za gotovinske ekvivalente i 

gotovinu. 

** Ukupan kapital predstavlja kapital iskazan u bilansu stanja. 

*** Koeficijent zaduʐenosti se računa kao odnos neto dugovanja i ukupnog kapitala. 

 

 

 

 

 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

19 

 

4.5. Pravična ʹferʺ vrednost 
 

Poslovna politika Preduzeća je da obelodani informacije o pravičnoj vrednosti aktive i pasive za 
koju postoje zvanične trʐiǫne informacije i kada se pravična vrednost značajno razlikuje od 
knjigovodstvene vrednosti. U Republici Srbiji ne postoji dovoljno trʐiǫnog iskustva, kao ni 
stabilnosti i likvidnosti kod kupovine i prodaje potraʐivanja i ostale finansijske aktive i pasive, 
poǫto zvanične trʐiǫne informacije nisu u svakom trenutku raspoloʐive. Stoga, pravičnu vrednost 
nije moguće pouzdano utvrditi u odsustvu aktivnog trʐiǫta. Rukovodstvo Preduzeća vrǫi procenu 
rizika i u slučajevima kada se oceni da vrednost po kojoj se imovina vodi u poslovnim knjigama 
neće biti realizovana vrǫi ispravku vrednosti.  
 

Fer vrednost finansijskih sredstava koja su iskazana po amortizovanoj vrednosti procenjuje se 

diskontovanjem novčanih tokova koriǫćenjem kamatne stope po kojoj bi Preduzeće moglo da 

pribavi dugoročne pozajmice, a koja odgovara efektivnoj kamatnoj stopi. Preduzeće smatra da 

iskazana knjigovodstvena vrednost potraʐivanja, nakon umanjenja za ispravku vrednosti po 
osnovu obezvređenja, kao i nominalna vrednost obaveza iz poslovanja, pribliʐno odraʐava 
njihovu trʐiǫnu vrednost. Fer vrednost obaveza po kreditima procenjuje se diskontovanjem 

budućih ugovorenih novčanih tokova prema trenutnoj trʐiǫnoj kamatnoj stopi koja je Preduzeću 

na raspolaganju za potrebe sličnih finansijskih instrumenata. Ovako utvrđena fer vrednost ne 
odstupa značajnije od vrednosti po kojoj su iskazane obaveze po kreditima u poslovnim 

knjigama Preduzeća. Rukovodstvo Preduzeća smatra da iznosi u priloʐenim finansijskim 
izveǫtajima odraʐavaju vrednost koja je u datim okolnostima najverodostojnija i najkorisnija za 
potrebe izveǫtavanja. 
 

 

5. PRIHODI OD PRODAJE PROIZVODA I USLUGA 

 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na domaćem trʐiǫtu  319,610   266,043  

    
Ukupno 319,610  266,043 

 

6. PRIHODI OD PREMIJA, SUBVENCIJA, DOTACIJA I DONACIJA 

 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Prihodi po osnovu uslovljenih donacija  2,384   155  

    
Ukupno 2,384   155 

 

 

Kao ǫto je obelodanjeno u Napomeni broj 38 - Pasivna vremenska razgraničenja Preduzeće je  

prilikom sastavljanja finansijskih izveǫtaja za ˡ˟ˠ˧ godinu preostalu donaciju u iznosu od RSD 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

20 

2,384 hiljada priznalo u korist prihoda  po osnovu uslovljenih donacija, s obzirom da je reč o 
bezuslovnoj donaciji. 

 

 

7. DRUGI POSLOVNI PRIHODI 

 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Prihodi od zakupnina  19   -  

    
Ukupno   19     0 

 

 

8. TROǪKOVI MATERIJALA I ENERGIJE 

 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Troǫkovi materijala za izradu  87,180   74,858  

Troǫkovi ostalog materijala ʹreʐijskogʺ  543   681  

Troǫkovi goriva i energije  33,477   32,400  

Troǫkovi rezervnih delova  8,500   7,805  

    
Ukupno 129,700  115,744 

 

 

9. TROǪKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LIČNI RASHODI 
 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Troǫkovi zarada i naknada zarada ʹbrutoʺ  70,339   72,183  

Troǫkovi poreza i doprinosa na zarade i naknade zarada na 
teret poslodavca  12,545   12,921  

Troǫkovi naknada direktoru, odnosno članovima organa 
upravljanja i nadzora  579   555  

Ostali lični rashodi i naknade  10,782   11,808  

    
Ukupno 94,245  97,467 

 

 

 

 

 

 

 

 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

21 

10. TROǪKOVI PROIZVODNIH USLUGA 

 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Troǫkovi usluga na izradi učinaka  42,511   -  

Troǫkovi transportnih usluga  867   834  

Troǫkovi usluga odrʐavanja  2,682  4,852  

Troǫkovi zakupnina  2,190   2,240  

Troǫkovi reklame i propagande  108   77  

Troǫkovi ostalih usluga  10,145   20,895  

    
Ukupno 58,503  28,898 

 

Troǫkovi usluga na izradi učinaka se u celosti odnose na usluge angaʐovanih podizvođača. U 
ranijim godinama usluge podizvođača su se evidentirale na kontu troǫkovi ostalih proizvodnih 
usluga. 

 

11. TROǪKOVI AMORTIZACIJE  
 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Troǫkovi amortizacije  3,138  2,982  

    
Ukupno 3,138  2,982 

 

 

Struktura troǫkova amortizacije 

  

U hiljadama RSD 2018 

  

Troǫkovi amortizacije:  

- nematerijalna ulaganja 14 

- nekretnine, postrojenja i oprema  3,124 

  

Ukupno 3,138 

 

12. TROǪKOVI DUGOROČNIH REZERVISANJA 

 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih  1,863   455  

    
Ukupno 1,863   455 

 

 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

22 

   

13. NEMATERIJALNI TROǪKOVI 
 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Troǫkovi neproizvodnih usluga  1,175   943  

Troǫkovi reprezentacije  201   70  

Troǫkovi premija osiguranja   1,441   1,209  

Troǫkovi platnog prometa  434   798  

Troǫkovi poreza  1,647   3,242  

Ostali nematerijalni troǫkovi  5,389   5,960  

    
Ukupno 10,287  12,222 

  

 

14. FINANSIJSKI PRIHODI 

 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Prihodi od kamata ʹod trećih licaʺ  155   5  

    
Ukupno  155     5 

 

 

15. FINANSIJSKI RASHODI 
 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Rashodi kamata ʹprema trećim licimaʺ  929   4,429  

    
Ukupno  929  4,429 

 

16. PRIHODI OD USKLAĐIVANJA VREDNOSTI IMOVINE 

 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Prihodi od usklađivanja vrednosti potraʐivanja i kratkoročnih 
finansijskih plasmana  737   53  

    
Ukupno  737    53 

 

 

 

 

 

 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

23 

17. RASHODI OD USKLAĐIVANJA VREDNOSTI IMOVINE 

 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Obezvređenje dugoročnih finansijskih plasmana i drugih 

hartija od vrednosti raspoloʐivih za prodaju   -   111  

Obezvređenje potraʐivanja i kratkoročnih finansijskih 
plasmana  12,400   823  

    
Ukupno 12,400   934 

 

 

18. OSTALI PRIHODI 

 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Dobici od prodaje materijala  42   -  

Prihodi po osnovu efekata ugovorene zaǫtite od rizika koji 
ne ispunjavaju uslove da se iskaʐu u okviru ostalog 
sveobuhvatnog rezultata  -   1  

Prihodi od smanjenja obaveza  516  169  

Ostali nepomenuti prihodi  1,559   2,111  

    
Ukupno 2,117  2,281 

 

 

19. OSTALI RASHODI 

 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje nematerijalne 

imovine, nekretnina, postrojenja i opreme  -   82  

Manjkovi   98   107  

Rashodi po osnovu efekata ugovorene zaǫtite od rizika, koji 
ne ispunjavaju uslove da se iskaʐu u okviru ostalog 
sveobuhvatnog rezultata  6  -  

Rashodi po osnovu direktnih otpisa potraʐivanja  -   23  

Rashodi po osnovu rashodovanja zaliha materijala i robe  409   596 

Ostali nepomenuti rashodi  683   1,166  

Obezvređenje ostale imovine  840   -  

    
Ukupno 2,036  1,974 

 

 

 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

24 

20. NETO DOBITAK/GUBITAK POSLOVANJA KOJE SE OBUSTAVLJA 

 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Prihodi po osnovu ispravki greǫaka iz ranijih godina koje 
nisu materijalno značajne  879   -  

Rashodi po osnovu ispravki greǫaka iz ranijih godina koje 
nisu materijalno značajne  (1,529)    -  

    
Neto gubitak poslovanja 650     0 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

25 

21. POREZ NA DOBITAK 

 

(a) Komponente poreza na dobitak  

 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Poreski rashod perioda  2,248   880  

Odloʐeni poreski rashodi perioda   205   31  

    
Ukupno 2,453   911 

 

(b) Usaglaǫavanje iznosa poreskog rashoda i proizvoda dobitka proizvoda dobitka pre 
oporezivanja i propisane poreske stope 

 
 

Pozicija IZNOS U RSD 

I. Rezultat u Bilansu uspeha   

Dobit poslovne godine 11,271,196 

Kamate zbog neblagovremeno plaćenih poreza, doprinosa i drugih javnih daʐbina 480,879 

Troǫkovi postupka prinudne naplate poreza i drugih dugovanja, troǫkovi 
poreskoprekrǫajnog i drugih prekrǫajnih postupaka koji se vode pred nadleʐnim organom 

197,763 

Novčane kazne, ugovorne kazne i penali 313,655 

Troǫkovi koji nisu nastali u svrhu obavljanja poslovne delatnosti 573,387 

Primanja zaposlenog iz člana ˨. stav ˡ. Zakona, obračunata a neisplaćena u poreskom 
periodu 409,750 

Primanja zaposlenog iz člana ˨. stav ˡ. Zakona, obračunata u prethodnom poreskom 
periodu a isplaćena u poreskom periodu za koji se podnosi poreski bilans 334,119 

Ukupan iznos amortizacije obačunat u finansijskim izveǫtajima 3,138,583 

Ukupan iznos amortizacije obračunat za poreske svrhe 4,410,847 

Rashod po osnovu ispravke vrednosti pojedinačnih potraʐivanja ako od roka za njihovu 
naplatu nije proǫlo najmanje ˥˟ dana, kao i otpis vrednosti pojedinačnih potraʐivanja 
izvrǫen bez prethodno ispunjenih uslova iz člana ˠ˥. Zakona 1,577,844 

Dugoročna rezervisanja koja se ne priznaju u poreskom periodu 1,863,020 

Dugoročna rezervisanja u iznosu koji je iskoriǫćen u poreskom periodu 92,348 

Dobit (1-2-4+5 do 17-18-19+20-21+22 do 27-28+29+30-31+32+33-34+35-36+37 do 

41-42 do 46+53+54) > 0 (ili negativan iznos sa rednog broja 56) 14,988,763 

Gubitak (3+4-5 do 17+18+19-20+21-22 do 27+28-29-30+31-32-33+34-35+36-37 do 

41+42 do 46-53-54) > 0 (ili negativan iznos sa rednog broja 55) - 

Ostatak dobiti (55 - 57 ) > 0 14,988,763 

Poreska osnovica - oporeziva dobit (58 + 64) > 0 14,988,763 

Porez na dobit 2,248,314 

 
 

 

 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

26 

(d) Odloʐena poreska sredstva/obaveze 

 

Odloʐene poreske obaveze u iznosu od RSD 1,359 hiljada nastala su kao posledica razlike 

između poreske osnovice pojedinih sredstava i obaveza i iznosa tih sredstava i obaveza 
iskazanih u bilansu stanja, kao i po osnovu poreskog kredita po osnovu ulaganja u osnovna 

sredstva. Obračun odloʐenih poreskih obaveza je prikazan u sledećoj tabeli: 
 

ODLOʏENA PORESKA SREDSTVA/OBAVEZE PO OSNOVU AMORTIZACIJE 

    

Knjigovodstvena sadaǫnja vrednost 40,803,034 

Poreska sadaaǫnja vrednost 31,740,299 

 Oporeziva privremena razlika  9,062,735 

 Stopa 15.00% 

 

 
 

22. NEMATERIJALNA ULAGANJA 

 

Promene na nematerijalnim ulaganjima su prikazane u narednoj tabeli: 

 
 

 

OPIS 

Softver i ostala 

prava UKUPNO 

012 

   
NABAVNA VREDNOST   

   
Stanje, na početku godine                  100           100  

Povećanja u toku godine                    14             14  

Stanje, na kraju godine                  115           115  

   
KUMULIRANA ISPRAVKA VREDNOSTI   

   
Stanje, na početku godine                    44             44  

Amortizacija tekuće godine                    14             14  

Stanje, na kraju godine                    59             59  

Neto sadaǫnja vrednost ˢˠ. decembar ˡ˟ˠ˧.                    56             56  

Neto sadaǫnja vrednost ˢˠ. decembar ˡ˟ˠ˦.                    56             56  

Odloʐena poreska obaveza po osnovu amortizacije  1,359,410 

  

Ukupna poreska obaveza 01.01.2018 1,154,658 

Ukupne poreske obaveze na 31.12.2018 1,359,410 

    

Poreski rashod perioda 204,752 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

27 

23. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 

 

U hiljadama RSD  Zemljiǫte   Gradjevinski 

objekti  

 Postrojenja i 

oprema  
 Ukupno  

Nabavna vrednost     

Stanje na dan 1. januara 2018. 2,457 13,069 243,932 259,458 

Povećanja u toku godine - - 1,957 1,957 

Rashodovano u toku godine - - (36) (36) 

Stanje na 31. decembra 2018. 2,457 13,069 245,853 261,379 
     

Akumulirana ispravka vrednosti     

Stanje 1. januara 2018. 159 7,285 207,839 215,283 

Amortizacija tekuće godine 37 237 2,850 3,124 

IV akumulirana u rashodovanim sredstvima - - (36) (36) 

Stanje na 31. decembra 2018. 196 7,522 210,653 218,371 
     

Sadaǫnja vrednost na dan ˢˠ. decembra ˡ˟ˠ˧. ˢˠ. 
decembra 2018. godine 2,261 5,547 35,200 43,008 
 

    

Sadaǫnja vrednost na dan ˢˠ. decembra ˡ˟ˠ˦. godine 
2,297 5,784 36,093 44,174 

 

 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

28 

Preduzeće u svojim poslovnim knjigama evidentira objekte koji su u postupku 

legalizacije, po okončanju postupla legalizacije sproveǫće se upis u javnim knjigama. 

 

Preduzeće je u toku godine nabavilo opremu u iznosu od RSD 1,956 hiljada koja se 

koristi za obavljanje delatnosi kao ǫto je posipač soli, raonik za sneg, mobilni uređaj za 
peskarenje i dr. 

 

24. DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 
 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Ostali dugoročni finansijski plasmani  2,915   3,039  

    
Ukupno 2,915  3,039 

 

Ostali dugoročni finansijski plasmani u iznosu od RSD ˡ,˨ˠˤ hiljada se odnose na 
dugoročne kredite za otkupljenje stanove date zaposlenim radnicima. 
 

Ugovorom o prodaji Ov.br. 955/6 od ˠ˦.˟ˢ.ˡ˟˟˥. godine sa Savić Slavicom definisano je 
da mesečna rata bude u visini ˥˟ Eura u dinarskoj protivvrednosti na dan uplate, a 
ostatak duga na kraju godine uskalđen je prema srednjem kursu NBS na dan bilansa. 
 

Ugovorom o prodaji Ov.br 4774/2005 od ˡ˨.ˠˡ.ˡ˟˟ˤ. godine sa Uzunović Radoǫom 

definisano je da se usklađivanje vrǫi ǫestomesečno, revalorizacijom ostatka duga prema 

rastu cena na malo. 

 

 

 

25. ZALIHE 
 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Materijal, rezervni delovi, alat i sitan inventar  15,482   14,440  

Plaćeni avansi za zalihe i usluge  1,208   1,589  

Ispravka vrednosti datih avansa (840)  0 

    
Ukupno 15,850  16,029 

 

U toku 2018 godine Preduzeće je izvrǫilo obezvređenje avansa za material I rezervne 
delove u iznosu od RSD 840 hiljada. Pomenuti avansi su formirani u ranijim 

obračunskim periodima I za njih postoji indicija da neće biti zatvoreni u narednom 
periodu. 

 

 

 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

29 

26. POTRAʏIVANJA OD KUPACA 

 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Kupci u zemlji  49,098   32,542  

Ispravka vrednosti potraʐivanja od prodaje (2,646)  (2,417) 

    
Ukupno 46,452  30,125 

 

Pregled najznačajnijih potraʐivanja od kupaca dat je u sledećoj tabeli: 
 

U hiljadama RSD 2018 

GRAD UʏICE       41,738  

FRIGO BRAĆA MITROVIĆ DOO           919  

MESNA ZAJEDNICA ''GORJANI''           741  

ĆUMUR-GAĐEVINSKO TRANSP.PROIZ.RADNJ           566  

REGIONALNA SANITARNA DEPONIJA DUBOK           431  

HIDROGRADNJA GR           423  

MESNA ZAJEDNICA "TRNAVA"           411  

TELEKOP PUTEVI           357  

PARK STUR           300  

MLAĐO PLUS           276  

Ostali         2,922  

Ukupno:       49,098 

  

 

 

27. DRUGA POTRAʏIVANJA  
 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Potraʐivanja za kamatu i dividende  9,906   9,906  

Potraʐivanja od zaposlenih  45  54  

Potraʐivanja za naknade zarada koje se refundiraju  491   731  

Potraʐivanja po osnovu naknada ǫteta  -   6  

Ostala kratkoročna potraʐivanja  114   597  

Ispravka vrednosti drugih potraʐivanja (10,020)  0 

    
Ukupno 536  11,294 

 

 

Od ukupne ispravke vrednosti drugih potraʐivanja najveći deo se odnosi na ispravljena 
potraʐivanja za kamate po osnovu duʐničko – poverilačkih odnosa u iznosu od RSD 
9,906 hiljada.  

 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

30 

28. KRATKOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 
 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Deo dugoročnih finansijskih plasmana koji dospeva 
do jedne godine    106   106  

    
Ukupno  106   106 

 

29. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 

 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Hartije od vrednosti - gotovinski ekvivalenti  -   -  

Tekući ʹposlovniʺ računi  9,324   10,129  

    
Ukupno 9,324  10,129 

 

Preduzeće ima otvorene tekuće račune kod sledećih poslovnih bananka: 
 

Banca Intesa a.d., Beograd 160-0000000007379-55 

Direktna banka a.d., Kragujevac 150-0000000043447-68 

Vojvođanska banka a.d., Novi Sad 325-9500600019600-32 

Erste banka a.d., Novi Sad 340-0000011000047-62 

Banka Poǫtanska ǫtedionica ˡ˟˟-2368520101010-89 

 

 

30. POREZ NA DODATU VREDNOST 

 

 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Porez na dodatu vrednost u primljenim fakurama po 

opǫtoj stopi 2,322   302  

Potraʐivanja za viǫe plaćeni porez na dodatu vrednost  5,870   7,945 

    
Ukupno 8,192  8,247 

 

 

 

 

 

 

 

 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

31 

31. KAPITAL I REZERVE 

 

 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Drʐavni kapital  35,430   35,430  

Ostali osnovni kapital  605   605  

Neraspoređeni dobitak ranijih godina  2,521                -      

Neraspoređeni dobitak tekuće godine  8,818   2,521  

Gubitak ranijih godina  (7,141)  (7,141)  

    

Ukupno 40,233  31,415 

 

 

Osnivač Preduzeća je Skupǫtina Opǫtine Uʐica. Preduzeće nije upisalo drʐavni kapital 
kod Agencije za privredne registre. Drʐavni kapital u finansijskim izveǫtajima za ˡ˟ˠˡ. 
godinu i u Odluci o izmenama i dopunama odluke o organizovanju JKP Niskogradnja, 

Uʐice br. ˟ˡˢ-ˠ˥/ˠˠ donete od strane Skupǫtine grada Uʐica od ˠˣ.˟ˣ.ˡ˟ˠˠ. godine 
iznosi 35.429 hiljada dinara.  

 

Grad Uʐice je dana ˡˤ.˟˥.ˡ˟ˠˢ. godine izvrǫio uplatu osnovnog kapitala u iznosu od ˠ 
hiljade dinara U okviru ostalog drʐavnog kapitala evidentirana su sredstva Fonda 
zajedničke potroǫnje za potrebe stanovanja, koja su ranije vođena kao vanposlovna 
sredstva.  

 

Osnovni kapital Preduzeća iskazan na dan ˢˠ. decembra ˡ˟ˠ8. godine u iznosu od 

35,430 hiljada dinara (2017. godine – ˢˤ,ˣˢ˟ hiljada dinaraʺ čini drʐavni kapital. Prema 
podacima Agencije za privredne registre osnovni kapital Preduzeća iskazan je u iznosu 
od RSD 1 hiljada. 

 

 Drʐavni kapital 
  

Ostali kapital 
  Neraspoređena 

dobit 

 
Gubitak 

 
     

          
Stanje 01. januara 

2018. godine 

        

35,430   

        

605   

        

2,521  

        

7,141  

Dobitak tekuće 
godine 

        

-     

        

-     

        

8,818  

        

-    

           

Stanje na dan 31. 

decembra 2018. 

godine 

        

35,430   

             

605   

        

11,340  

          

7,141  

 

 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

32 

32. DUGOROČNA REZERVISANJA 

 

(a) Struktura dugoročnih rezervisanja je prikazana kako sledi: 

 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih  7,823   6,053  

    
Ukupno 7,823  6,053 

 

U skladu sa Kolektivnim ugovorom Preduzeće ima obavezu isplate naknade 

zaposlenima prilikom odlaska u penziju u iznosu od ˢ prosečne mesečne zarade 

ostvarene u Republici Srbiji u mesecu koji predhodi mesecu odlaska u penziju, sa 

pripadajućim porezom iznad neoporezivog iznosa. Preduzeće je izvrǫilo procenu 
sadaǫnje vrednosti ove obaveze i sa tim u vezi, izvrǫilo rezervisanja po tom osnovu u 
pratećim finansijskim izvestajima. Rezervisanja se u potpunosti odnose na Rezervisanja 

za naknade I druge beneficije zaposlenih u iznosu od RSD 7,823 hiljade.  

 

 (b) Promene na dugoročnim rezervisanjima u toku ˡ˟18. godine prikazane su u 

sledećoj tabeli: 
 

U hiljadama RSD 

Naknade zaposlenima 

  

Stanje na dan 1. januar 2018. godine                    6,053  

Nova rezervisanja u toku godine                      1,863  

Iskoriǫćena rezervisanja                         (92) 

Stanje na dan 31.12.2018                     7,823  

 

 

 

33. DUGOROČNE OBAVEZE 

 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Dugoročni krediti i zajmovi u zemlji  253   158  

    
Ukupno  253   158 

 

 

 

34. KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

33 

 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Deo dugoročnih kredita i zajmova koji dospeva do 
jedne godine  1   95  

Ostale kratkoročne finansijske obaveze  67   18,213  

    
Ukupno   68  18,308 

 

 

35. PRIMLJENI AVANSI, DEPOZITI I KAUCIJE 

 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Primljeni avansi, depoziti i kaucije    1,228   1,442  

    
Ukupno 1,228  1,442 

 

 

 

36. OBAVEZE IZ POSLOVANJA 

 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Dobavljači u zemlji  59,838   50,214  

    
Ukupno 59,838  50,214 

 

 

Pregled najznačajnijih obaveza prema dobavljačima dat je u sledećoj tabeli: 
                         

U hiljadama RSD 2018 

EURO MOTUS DOO       10,174  

GP"STABIL PRO" DOO         9,746  

KRISTAL SO         5,121  

KNEZ PETROL         5,121  

URAGAN ZAR         4,540  

JELEN DO-POʏEGA         3,840  

MILETIĆ PETROL DOO         1,701  

MILAN MITROVIĆ SAR         1,644  

VODOVOD JKP         1,346  

EPS SNABDEVANJE doo BEOGRAD         1,296  

Ostali       15,311  

Ukupno:       59,838  

 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

34 

37. OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE  
 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Ostale obaveze iz specifičnih poslova  -   2  

Obaveze za neto zarade i naknade zarada, osim 

naknada zarada koje se refundiraju  5,038  4,760  

Obaveze za porez na zarade i naknade zarada na teret 

zaposlenog  445   986  

Obaveze za doprinose na zarade i naknade zarada na 

teret zaposlenog  1,235  1,161  

Obaveze za poreze i doprinose na zarade i naknade 

zarada na teret poslodavca  1,132   1,201  

Obaveze za neto naknade zarada koje se refundiraju  56   98  

Obaveze za poreze i doprinose na naknade zarada na 

teret zaposlenog koje se refundiraju  8   22  

Obaveze za poreze i doprinose na naknade zarada na 

teret poslodavca koje se refundiraju   8   22  

Obaveze prema zaposlenima  281   277  

Obaveze prema direktoru, odnosno članovima organa 
upravljanja i nadzora  63   33  

Ostale obaveze  876   873  

    
Ukupno 9,142  9,435 

  

38. OBAVEZE ZA OSTALE POREZE, DOPRINOSE I DRUGE DAʏBINE I PDV 

 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Obaveze za porez na dodatu vrednost po izdatim 

fakturama po opǫtoj stopi ʹosim primljenih avansaʺ   1,663   1,046  

Obaveze za porez na dodatu vrednost po izdatim 

fakturama po posebnoj stopi  -   1,147  

Obaveze za porez na dodatu vrednost po primljenim 

avansima po opǫtoj stopi  3,172   -  

Obaveze za porez na dodatu vrednost po primljenim 

avansima po posebnoj stopi  -   15  

Obaveze za porez na dodatu vrednost po osnovu 

sopstvene potroǫnje po opǫtoj stopi  (2)   15  

Obaveze za porez na dodatu vrednost po osnovu 

razlike obračunatog poreza na dodatu vrednost i 
prethodnog poreza  -   120  

Obaveze za porez iz rezultata  1,462   58  

Obaveze za poreze, carine i druge daʐbine iz nabavke 
ili na teret troǫkova  157   96  



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

35 

Ostale obaveze za poreze, doprinose i druge daʐbine  42   26  

    
Ukupno 6,495  2,523 

 

 

39. PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 

 

U hiljadama RSD 2018  2017 

    

Odloʐeni prihodi i primljene donacije  -   2,384  

Ostala pasivna vremenska razgraničenja  -   483  

    
Ukupno    0  2,867 

 

Preduzeće je u okviru pasivnih vremenskih razgraničenja u ranijim obračunskim 
periodima iskazivalo drʐavna davanja za primljene donacije za opremu, a za koja ne 

postojala obaveza povraćaja sredstava u iznosu od RSD ˢ,˧ˡ˨ hiljada. Kako je u ˡ˟ˠˣ 
godini doǫlo do promene Međunarodnog standarda finansijskog izveǫtavanja za male i 
srednje entitete ʹMSFI za MSPʺ odeljak ˡˣ.ˣ koji nalaʐe da se drʐavna davanja priznaju 
kao prihod prilikom priznavanja jer primaocu ne nameću uslove u vezi sa budućim 
rezultatima Preduzeće je  prilikom sastavljanja finansijskih izveǫtaja za ˡ˟ˠ˧. godinu 

preostalu donaciju u iznosu od RSD 2,384 hiljada priznalo u korist prihoda  po osnovu 

uslovljenih donacija.   

 

40. VANBILANSNA EVIDENCIJA 

 

Preduzeće u okviru vanbilansne evidencije iskazuje vrednost sredstava koje su u 

vlasniǫtvu grada Uʐica, a koje je Preduzeće u ranijim periodima dobilo na koriǫćenje. 
Vrednost opreme iznosi RSD ˢ˟,˥ˢˡ hiljade I čini je oprema za čiǫćenje snega, polovni 
finiǫer za asfalt, teretno vozilo Mercedes sa posipačem, niskonoseća prikolica i druga 

oprema. 

 

41. NEUSAGLAǪENA POTRAʏIVANJA I OBAVEZE 

 

U skladu sa članom ˠ˧. Zakona o računovodstvu Preduzeće je izvrǫilo usaglaǫavanje 
potraʐivanja i obaveza sa duʐnicima i poveriocima. Preduzeće nema materijalno 
značajnih neusaglaǫenih potraʐivanja I obaveza. 
 

 

 

 

 

 

 

42. POTENCIJALNE OBAVEZE I POTENCIJALNA SREDSTVA 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

36 

 

(a) Sudski sporovi 

 

Na dan 31. decembra 2018. godine Preduzeće se javlja kao tuʐena strana u određenom 
broju sudskih sporova. Ukupno procenjeni iznos tuʐbenih zahteva iznosi RSD 4,890 

hiljada. 

 

Preduzeće ne očekuje gubitke u narednom period po osnovu ovih sudskih sporova I 
shodno tome nije izvrǫilo rezervisanje za potencijalne gubitke po sudskim sporovima. 
 

 

SPISAK SUDSKIH SPOROVA 2018. godina 

 

                                                                                    

   TUʏILAC  TUʏENIK IZNOS U 

DINARIMA 

OSNOV NAPOMENA 

1.IVANA GAJIĆ 

ˡ.MARIJA ĐURIČIĆ 
GAJIĆ 

ˠ.GRAD UʏICE 

ˡJP''UʏICE RAZVOJ'' 

3.JKP''Niskogradnja'' 

  608.190,00  Naknada  ǫtete  U TOKU 

PREKRǪAJNI SUD 1.JKP''NISKOGRADNJ. 

ˡ.MILUTINOVIĆ 
SNEʏANA 

  ZBOG 

PREKRǪAJA PO 
ZOBS-u 

OSLOBOĐENI ODGOVORNOSTI 

PREKRǪAJNI SUD 1.JKP''NISKOGRADNJ. 

ˡ.MILUTINOVIĆ 
SNEʏANA 

  ZBOG 

PREKRǪAJA PO 
ZOBS-u 

OSLOBOĐENI ODGOVORNOSTI 

PREKRǪAJNI SUD 1.JKP''NISKOGRADNJ. 

ˡ.MILUTINOVIĆ 
SNEʏANA 

  ZBOG 

PREKRǪAJA PO 
ZOBS-u 

OSLOBOĐENI ODGOVORNOSTI 

PREKRǪAJNI SUD 1.JKP''NISKOGRADNJ. 

ˡ.MILUTINOVIĆ 
SNEʏANA 

  ZBOG 

PREKRǪAJA PO 
ZOBS-u 

U TOKU  

PREKRǪAJNI SUD 1.JKP''NISKOGRADNJ. 

ˡ.MILUTINOVIĆ 
SNEʏANA 

  ZBOG 

PREKRǪAJA PO 
ZOBS-u 

U TOKU 

PREKRǪAJNI SUD 1.JKP''NISKOGRADNJ. 

ˡ.MILUTINOVIĆ 
SNEʏANA 

  ZBOG 

PREKRǪAJA PO 
ZOBS-u 

U TOKU 



JKP "Niskogradnja" Uʐice  

Napomene uz finansijske izveǫtaje za 2018. godinu 

37 

JEǪIĆ DRAGICA  ˠ.GRAD UʏICE 

2.AD ZA 

IZGRADNJUGAOVODA I 

ISTRIBUCIJE GASA ,UʏICE 

ˢJP''UʏICE RAZVOJ'' 

4.JKP''Niskogradnja'' 

460.000,00 NAKNADA 

NEMATERIJALNE 

ǪTETE 

U TOKU 

JOVANOVIĆ MILUTIN ˠ.GRAD UʏICE 

2.JKP''Niskogradnja'' 

340'.000,00 NAKNADA 

NEMATERIJALNE 

ǪTETE 

U TOKU 

PREKRǪAJNI SUD 1.JKP''NISKOGRADNJ. 

ˡ.MILUTINOVIĆ 
SNEʏANA 

  ZBOG 

PREKRǪAJA PO 
ZOBS-u 

 

MILOSAVA LUGIĆ ˠ.GRAD UʏICE 

ˡ.JKP''BIOKTOǪ'' 

3.JKP''Niskogradnja'' 

220.000,00 NAKNADA 

NEMATERIJALNE 

ǪTETE 

U TOKU 

  

 SPISAK SUDSKIH SPOROVA  U TOKU ( prenetih iz prethodnih godina) 

                                                       

   TUʏILAC  TUʏENIK IZNOS  OSNOV NAPOMENA 

MILJANA RESIMIĆ ˠ.GRAD UʏICE 

2.JP''UʏICE-RAZVOJ'' 

3.JKP''NISKOGRADNJA 

400.000,00 NAKNADA 

NEMATER.ǪTETE  

KNEʏEVIĆ DUǪANKA I 
KNEʏEVIĆ TEODORA 

1.JKP''NISKOGRADNJA 

ˡ.JP''UʏICE-RAZVOJ'' 

200.000,00 NAKNADA 

NEMATER.ǪTETE 
 

SELAKOVIĆ LJUBINKA ˠ.GRAD UʏICE 

2.JP''DIREKCIJA ZA 

IZGRADNJU'' 

3.JKP''NISKOGRADNJA 

560.000,00 NAKNADA 

NEMATER.ǪTETE 
 

OSTOJIĆ RADOJKO 1.JP''DIREKC.ZA IZG.'' 

2.JKP''NISKOGR.'' 

3.DUNAV OSIGURANJE 

4.TAKOVO OSIGURANJE 

61.679,20 NAKNADA ǪTETE   

JOVIČIĆ MILENKO ˠ.GRAD UʏICE 

2.JKP''NISKOGRA.'' 

460.000,00 NAKNADA ǪTETE  

NATAǪA MARKOVIĆ ˠ.GRAD UʏICE 

2.JKP''NISKOGRA.'' 

330.000,00 NAKNADA 

NEMATER.ǪTETE 
 

JELISIJEVIĆ KOSA 1.JKP ''TOPLOTA'' 

2. JKP''NISKOGRAD. 

500.000,00 NAKNADA 

NEMATER.ǪTETE 
 




